
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov 
XXVIII. NEDJELJA KROZ GODINU 

GOD. VII., BR. 34 (B) 2024. 

Izdaje: 
ŽUPA BL. IVANA MERZA  ZAGREB - ŠPANSKO 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

Odgovara: vlč. Marko Čolak, upr. župe 
 
 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

 
ŽUPNI URED 

OD UTORKA DO PETKA 
OD 17.00 DO 18.00 sati 

13. 10. NED 

XXVIII.  
NEDJELJA 

KROZ GODINU 

08.00 

  

09.30 

  

11.00 

+ IVANA I MARINKA 

  

+ PETAR DASOVIĆ 

  

PRO POPULO 

14.10. PON svagdan 18.30 + VIKTORIJA I STJEPAN SMRKULJ 

15. 10. UTO 

sv. Terezija  
Avilska, 

djevica i crkvena naučiteljica 

18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

16. 10. SRI svagdan 18.30 + IVAN I MATO TRGOVČEVIĆ 

17. 10. ČET 
Sv. Ignacije  
Antiohijski 

18.30 

  

19.00 

EUHARISTIJSKO KLANJANJE 

  

+ ILIJA, KAJA I MIJAT KUPREŠAK 

18. 10. PET 
Sv. Luka, 

evanđelist 
18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

19. 10. SUB svagdan 08.00 - NA NAKANU ZA OZDRAVLJENJE 

20. 10. NED 

XXIX. NEDJELJA 

KROZ GODINU 

Misijska nedjelja 

08.00 

  

09.30 

  

11.00 

+ IZ OB. ĐURAN I + MARIJAN STE-

KOVIĆ 

  

+ STIPAN I IVAN GUDELJ I + IZ OB. 

  

PRO POPULO 

Misno evanđelje, po Marku, donosi susret Isusa i nekog bogatog mladića koji 
mu se obraća s pitanjem što treba činiti kako bi baštinio život vječni. Isus mu od-
govara kako vršenje Božjih zapovijedi vodi u život vječni. Na mladićev odgovor 
kako ih obdržava od svoje mladosti, tj. od kako je postao vjerski punoljetan, a to 
znači od 12-13 godine, Marko zapisa kako ga „Isus nato pogleda, zavoli i rekne 
mu: 'Jedno ti nedostaje. Idi, i što imaš prodaj i podaj siromasima pa ćeš imati 
blago na nebu. A onda doći i idi za mnom'“. Marko veli kako se mladić na tu 
riječ smrkne i ode žalostan jer imaše velik imetak. Taj događaj nam poručuje 
dvoje: 1) Božje zapovijedi vode u život vječni; 2) postoji još bolji put u život 
vječni, a to je nasljedovanje Isusa. Na prvom putu, putu vršenja zapovijedi, ono 
što čovjek posjeduje i u što često stavlja svoju sigurnost i uzdanje, postaje mu 
teret na putu u vječnost. Naše nam iskustvo potvrđuje kako srce ispunjeno ze-
maljskim bogatstvom, čašću, slavom, užicima koje omogućuje bogatstvo ne sa-
mo da zatvara srce drugim osobama nego i Gospodinu Bogu. U našem svakod-
nevnom životu naš je Bog ono čemu smo posvećeni, ono čemu služimo. Bogata-
šima je to često upravo njihovo bogatstvo. Na drugom putu, putu nasljedovanja 
Isusa Krista, upravo je preduvjet putovanja odricanje od zemaljskog bogatstva, 
odnosno slobodno srce koje u Isusu Kristu prepoznaje najveće blago koje posto-
ji. Kad se u Isusu otkrije „dragocjeni biser“ i „blago u polju“ tada nije teško sve 
drugo odbaciti poradi Njega, premda će i srca takvih osoba uvijek iznova biti u 
iskušenju da se ispune onim što svijet nudi. Problem velikog dijela suvremenih 
kršćana nije u tome što oni biraju između Boga i bogatstva, nego između Boga i 
siromaštva kojega su prisiljeni živjeti. Njihovo siromaštvo nije slobodan izbor, 
nego prisila koja dolazi izvana i u njima izaziva pobunu. Oni bi htjeli biti bogati, 
ali im to nitko ne nudi niti omogućuje. Takvo siromaštvo ne dovodi do slobode 
srca koje postaje prijemljivo za blago koje Krist nudi, nego oblikuje srce ranjeno, 
ogorčeno i zavidno zbog bogatstva koje drugi imaju i uživaju. Isus nas upozora-
va kako je „lakše je devi kroz ušice iglene, nego bogatašu u kraljevstvo Božje“. 
Za nas kršćane vrijednost nije ni u bogatstvu ni u siromaštvu, nego u Isusu Kris-
tu kojega ipak siromasi lakše susreću i primaju. Istina je da smo svi slabi i da 
često podliježemo kušnjama koje dolaze od bogatstva svijeta, ali je istina također 
da „Bogu ništa nije nemoguće“. On može blagom svoje milosti, koju trajno nudi 
našim srcima, nadvladati zavodljivost zemaljskog bogatstva i gorčinu siromaš-
tva koja nagriza srce iznutra. Neka vam je svima blagoslovljen dan Gospodnji. 



AKTUALNOSTI 

MISLI SLUŽBENICE BOŽJE MARICE STANKOVIĆ 

■ Župni ured radi redovito od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati. Župni 
ured ne radi ponedjeljkom, subotom, nedjeljom te na državne i crkvene 
blagdane i svetkovine. Sveta ispovijed je od utorka do petka u 18.00 sati.  
■ Svake nedjelje u crkvi moli se krunica Krvi Kristove u 17.30 sati. 
■ Krunica se moli redovito 40 minuta prije misnog slavlja. 
■ Euharistijsko klanjanje je četvrtkom od 18.30 sati do 19.00 sati.  
■ Svaki utorak nakon mise je čišćenje naše crkve. Odazovimo se! 
■ Oratorij za mame i bebe je četvrtkom od 10.00 do 12.00 sati u Pastoralnom 
centru. 
■ Oratorij za djecu Isusovi prijatelji svoj susret imaju 26. listopada od 09.00 do 
10.30 sati u Pastoralnom centru. 
■ Dječji zbor ima probu 26. listopada u 10.30 sati u Pastoralnom centru. 
■ Mješoviti zbor probe ime ponedjeljkom u Pastoralnom centru nakon večernje mise. 
■ Zbor „Put k Suncu“ probe ima srijedom u 20.00 sati u Pastoralnom centru. 
■ Obiteljski zbor probe ima svake druge i četvrte subote u mjesecu u 19.30 sati 
u Pastoralnom centru.  
■ Mjesec listopad je Marijin mjesec. Potičem vas na obiteljsku listopadsku 
pobožnost u vašem domu uz redovitu molitvu u crkvi svakog dana kada se 
pjevaju i litanije. I ovaj listopad možete uzeti kip Majke u svoj dom. Raspored 
termina nalazi se u sakristiji gdje se možete upisati kada će vaša obitelj moliti 
pred kipom.  
■ 20. listopada je Misijska nedjelja. Na završetku sv. Misa moći ćete dati svoj 
prilog za misije te nabaviti kolače za nedjeljni ručak. Gospođe koje imaju 
dobru volju i mogućnosti mogu ispeći kolače i donijeti ih u subotu 19. 
listopada u 19.00 sati u Pastoralni centar kako bismo ih složili za nedjelju. 
Nemojmo se oglušiti na ovaj poziv i pokažimo da smo uz našu braću kršćane 
u misijskim zemljama. 
■  Od ponedjeljak 14. listopada počinju redovite kateheze za prvopričesnike i 
krizmanike. Raspored kateheze nalazi se na župnoj web stranici. 
■ U srijedu, 30. listopada je naše godišnje Euharistijsko klanjanje, dan kada 
naša župna zajednica moli za sve potrebe naše Nadbiskupije i Župe. Sv. Misu 
u 18.30 sati predvodi vlč. Luka Brešić, upravitelj župe bl. Alojzija Stepinca u 
Velikoj Gorici a pjevanje animira zbor Nazaret iz Velike Gorice.  Presveto će 
biti izloženo nakon sv. Mise ujutro u 8.00 sati do večernje sv. Mise. Možete se 
upisati u termin u kojem biste mogli doći u crkvu na klanjanje kako bi tijekom 
cijelog dana netko bio uz Isusa. Popis se  nalazi u sakristiji.  
■ Susret liturgijskih čitača je u ponedjeljak 21. listopada u 19.15 sati. Molimo 
sve čitače da se odazovu na susret.  

   DAR ZA ŽUPU                   DAR ZA ŽUPNI CARITAS    PRIDRUŽI SE ŽUPI NA
        WHATSAPPU 

Neprijaznost, ledenost, ukočenost, tašta superiornost, ti se nedostaci 

najprije na čovjeku vide. I nitko neće vagati koliko ti umno zboriš, ili u 

duhovnom životu važeš, ali da li si prijazan ili ne, to se ne može sakriti. 

LITURGIJSKI KUTAK – SVETA MISA 

Blagoslov i otpust 

Postoje posebni i opći blagoslovi. Prije blagoslova čujemo još jednom 
„Gospodin s vama”, a nakon toga otpust „Idite u miru”, što je naš prije-
vod latinske rečenice Ite, missa est, čije je značenje već objašnjeno. 
„Idite u miru“ treba tumačiti u prethodno spomenutom značenju mira. 
Također uočimo da je riječ „idite“ u imperativu, što znači da je to poti-
caj ili zapovijed. 

Papa Benedikt XVI. je osim „Idite u miru” dodao još dva otpusta koja 
svećenik može upotrijebiti: 

„Idite navješćujte evanđelje Gospodnje.“ 

„Idite u miru, slaveći Boga svojim životom.“ 

„Idite u miru.“ 

Na taj je način želio dodatno naglasiti povezanost liturgije i svakodnev-
nog života. Oba su dodatka inspirirana događajima iz evanđelja (Mk 
5,19; Lk 5,25). Nakon liturgije, nakon silnih milosti koje smo primili i 
preobraženja koje smo doživjeli, nismo slobodni samo otići dalje svojim 
putem, nego nam ostaje zadaća da, nahranjeni i preobraženi, ono što 
smo doživjeli donosimo na svoje radno mjesto, među svoje prijatelje, u 
svoju obitelj. To je naše poslanje. Sve je to sadržano u zapovijedi 
„Idite!“ 


